
Minnesanteckningar från Nationella Hivrådets möte. 
 
 
Tid: Den 18 november 2011, kl.09.30 – 12.30 
 
Plats: Smittskyddsinstitutet 
 
Närvarande: 
Christer G Wennerholm, ordförande 
Johan Carlson, Smittskyddsinstitutet, GD 
Monica Ideström, SMI 
Malin Wallin, SMI 
Helen Algelid, SMI 
Karin Rågsjö, SMI 
Joakim Berlin, Hiv-Sverige, ordinarie 
Silvia Ernhagen, RFSU, ordinarie 
Christian Antoni Möllerop, RFSL, ordinarie  
Lars-Håkan Nilsson, Kriminalvården, ordinarie 
Irene Opira, RIFFI, ordinarie 
Karin Stenqvist, VG region, ordinarie 
 

Mötet öppnas, Christer G Wennerholm  
Minnesanteckningarna från föregående möte justerades,  
Justeras enligt följande: 
Christian Möllerop: RFSL, har påbörjat ett arbete för att sprida RFSL Stockholms framtagna 
Sexperterna koncept över hela landet. Konceptet har visat sig fungera mycket bra och man 
önskar därför att konceptet och metoden sprids.  

- Utveckling av Sexperterna och spridning av detta koncept nationellt är med i årets 
tilläggsansökan från RFSL 

- ”Kompassen” – www.hbtkompassen.se är ett projekt där man tagit fram 15 olika 
filmklipp om utmaningar kopplat till säkrare sex och identitet. Filmerna kan köpas 
och Kompassen är en metodhandbok för hur man kan samtala om frågorna som dyker 
upp i filmerna. RFSL har skickat in en ansökan till SMI om bland annat spridning av 
detta projekt.    

- Emis delrapport kommer.  
- Två dagars seminarium i USA Oakland tillsammans med RFSU och Hiv - Sverige om 

Smittskyddslagen.  
- Föreläsningskampanj i Sverige ang. äldre personer och sexualitet. 

 
Karin Stenqvist föreslog några smärre förändringar i minnesanteckningarna.  
Minnesanteckningarna godkändes därefter. 
 

Aktuellt från SMI och aktuellt från Enheten för hivprevention och sexuell 
hälsa, Johan Carlson och Monica Ideström  
Monica Ideström, SMI – Robert Jonzon på enheten avgår som sekreterare i Hivrådet och 
Malin Wallin tar över, Malin är handläggare för bidragen till ideella organisationer. 

http://www.hbtkompassen.se/�


- Konferens 26 januari 2012 ”Migration och Prevention” som blir uppstarten på Roberts 
treåriga EU-projekt. 

- FEMP är avslutat med stor framgång, många positiva reaktioner har hörts. 
- MSM handlingsplanen går ut på remiss och skall vara åter 31/12, alla i rådet kommer 

att få den. 
- Webbinarier, seminarier på webben, kommer att startas upp till våren. 
- Sluthandläggning av projektmedel pågår. 
- Treårsunderlag till verksamhetsplan för 2013 – 2015 skall lämnas till 

Socialdepartementet 1 juni 2012. 
- Ungass rapporten skall vara inlämnad i mars 2012. 

 
Johan Carlson, SMI –  
Nationella hivrådets roll Johan C tar inför nästa möte fram ett diskussionspm som underlag 
för fortsatta diskussioner. 
Några frågeställningar är: 

- Förutsättningarna för rådet har ändrats i och med flytt från SoS till SMI. 
- Kan innebära friare arbetsformer och en större öppenhet.  
- Hur ska gemensama frågor handläggas? Tydliggöra när SMI bör vara avsändare och 

när skall rådet ska vara det?  
 

Det pågår en statlig utredning som ser över hur kunskapsstyrnig i staten ska se ut ”Statens 
vård - och omsorgsutredningen”, Stefan Carlsson. Den 15 april 2012 kommer resultatet. 
 
Karin Stenqvist, VGR – Förslag till SMI, Karin saknar en diskussion om strategiska frågor och 
ser att rådet skulle kunna vara ett forum för det. Efterfrågar en större representation från 
landsting och kommuner i rådet. 
 
I diskussionen kring RFSLs rapport föreslår KS att en lösning på fördelningen skulle vara att 
alla medel till ideella orgasnaitioner fördelas centralt och att fördelningen till organisationerna 
på lokal nivå görs av riksorganisationerna. Karin föreslår att SMI samlar ihop alla 
kommentarer på RFSLrapporten från landsting och kommuner för en gemensam respons på 
rapporten.  
 
Johan C, svarar att rådet måste utvecklas, man måste diskutera hur resurserna skall fördelas 
och hantera frågorna brett.  
Chistian Möllerop- det är detta som RFSL:s rapport försöker lyfta, hur saker fungerar, 
strategier, frågor som är relevanta. Rapporten skall ses som ett bidrag för att få dynamik i 
dikussionen. 
Joakim B, Hiv-Sverige stödjer RFSL:s rapport, den lyfter intressanta frågor kring 
fördelningen av bidragen. Hur skall de små regionerna kunna ta in pengar? Det är också 
viktigt att få politiker att förstå hivfrågan – hur stödja hivpositiva på så bra sätt som möjligt. 
Stöd på nationell nivå behövs. 
Christian M, RFSL är medveten om att det kan vara vissa fel i rapporten men den har väckt 
frågor och skapat diskussion vilket har varit syftet med rapporten. Om man har frågor som rör 
rapporten så skall man kontakta Christian direkt. 
Monica I, håller med om att det är viktigt att samla ihop landstingens kommentarer på RFSL 
rapporten för fortsatta diskussioner. SMI tar på sig den uppgiften.   
 
 
Informationsfrågor, Karin Rågsjö, SMI 



Karin Rågsjö presenterar resultaten av en effektmätning av kampanjerna Knullträdet och 
Knull de Lux bland 18 – 29 åringar. Bland de tillfrågade hade var tredje sett filmen, var fjärde 
besökt webbplatsen och var tionde lagt märke till kampanjen på restauranger och klubbar. 
Man kan konstatera att det är en större andel i storstäderna som lägger märke till 
kampanjerna. Sociala medier, såsom bloggar, twitter och Facebook har visat vägen till 
webbplatsen. Frågor som ställs i utvärderingen är – fungerar insatserna, har ungdomarna 
förstått budskapet? Det är få som känner till att Nationella Hivrådet är avsändare (NH). 
Det är viktigt att komma ihåg att det är långsiktighet och kontinuitet som krävs för att en 
kampanj skall slå igenom. 
 
World Aids Day (WAD) 1 December. I år har SMI tagit över ansvaret för kampanjen och 
samverkar med Hiv-Sverige i årets kampanj, ”Stöd kampen mot diskriminering av 
Hivpositiva”. Red Ribbon affischer kan beställas från SMI/Strömbergs och skickas ut till bla 
ungdomsmottagningarna En debattartikel och pressmeddelanden produceras inför den 1/12. 
 
Syftet med kampanjen är att ge en nyanserad bild av hur det är att vara hiv-positiv till media 
för att avdramatisera och minska stigmat. Det görs genom att tre personer är engagerade och 
går ut på Facebook med sina namn och berättar om sitt liv som bland annat innehåller hiv och 
man kan sen bli vän med dessa personer för att visa sitt stöd. På FB-sidan skall man även 
kunna hitta fakta om hiv och  länka till information om vad t ex landstingen gör. 
Organisationerna i Hivrådet har varit med och planerat insatsen. Vgregion har varit 
referensgrupp.  
 
Karin R berättar att det har varit en positiv respons och stort intresse från ett stort antal 
tidningar. Christer W påpekar att tidningen Resumé har skrivit om kampanjen. 

- Karin Stenquist, VGR påpekar att det är viktigt med lång framförhållning vid dessa 
kampanjer, man bör få information och material redan i september för att kunna 
planera och agera. 

- Joakim Berlin, Hiv-Sverige viktigt att nå sjukvården, även äldreboende och 
primärvården är viktiga målgrupper.  

- Silvia Ernhagen, RFSU undrar hur man hanterar ev hatinlägg – Karin R, det finns ett 
säkerhetssystem som skall fånga upp. 

-  
Rapport om transpersoners sexuella hälsa visar behov av hivpreventiva 
insatser, Christian Antoni Möllerop, RFSL 
Det finns många föreställningar och tankar kring transpersoners sexualitet och det saknas 
forskning på detta område, RFSL har satsat specifikt på området och man har genomfört en 
enkät liknande UngKAB. 
Carolina Orre, RFSL och Mina Gäredal, RFSLUngdom, presenterar rapporten ”Trygga 
sammanhang gör mig kåt” som försöker reda ut vilka behov, insatser och olika åtgärdsförslag 
som behövs, se bilaga. 
 
 
 
Nationella Hivrådets medlemmar informerar  
 
Jonas Frykman, SKL ny representant, efterträder Ingvor Bjurström. 



Många har synpunkter på överenskommelsen och inför nästa treårsperiod kommer man att ta 
fasta på olika frågor, bl a kommer man att se över inriktning, innehåll och fördelningsnyckeln. 
Förhoppningsvis kommer man att kunna presentera ”något nytt” till nästa år, se bilaga.  
 
Christian Möllerop – RFSL, rapporten "En effektivare hivprevention?" där vi ifrågasätter 
hivpreventionens utformning och målinriktning. Vi kommer med ett större antal åtgärdsförslag som 
berör både regeringens politik, SKL, Smittskyddsinstitutet, Statens folkhälsoinstitut, kommuner, 
landsting och regioner. 

 
Silvia Ernhagen, RFSU – organiserar tillsammans med RFSL och Hiv-Sverige en konferens på 
Medelhavsmuseet 29/11, ”Hiv, brott och straff – är det dags att se över lagen?”. 
Silvia berättar att hon kommer att sluta som representant i Hivrådet och Felicitas Bergström blir 
ordinarie ledamot. 
 
Joakim Berlin, Hiv-Sverige – Intern omorganisation med mycket gott resultat. Genomfört en 
intern enkät om medlemföreningarnas syn på framtid och utveckling för Hiv-Sverige som 
skall ligga till grund för förbundskonferens 14-15 januari. Samarbetar med SMI i WAD-
kampanjen. För mer information vad som pågår, se bilaga. 
 
Karin Stenqvist, VGR – Skolverket arrangerar i december, tillsammans med RFSU, en konferens om 
de nya ämnesplanerna och hur sexualitet och samlevnad kan integreras i olika ämnen, för att stärka sex 
och samlevnadsfrågorna i skolan. 
 
Irene Opira, RIFFI –RIFFI:s årliga höstkonferens har varit med tema hiv/STI  ombud från lokala 
föreningar runt om i landet fanns på plats, bl a visades filmen ”Hur kunde hon”. 
 
Lars-Håkan Nilsson, Kriminalvården – Region Nord har varit aktiva. I Haparanda har 
smittskyddet kallat till en stor samverkan med kriminalvården, psykiatrin, Socialnämnd och 
Landsting angående flera dödsfall bland unga, nya missbrukare. En form av hepatit C, 
genotyp 3, förekommer i stor utsträckning som relativt lätt kan behandlas. Det har skapats ett 
vårdavtal mellan myndigheterna och klienten om behandling av hepatit C inne på anstalterna. 
Insatsen kommer att påbörjas i Haparanda efter samråd med infektionskliniken. Man 
diskuterar även möjligheten att införa sprutbyten inne på anstalter. 

Tider för nästa möte  
Nästa möten 3 februari och 20 april 2012. 
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